
 
 
 
 
 
 

VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 
Na temelju članka 28. stavka 2. Zakona o energiji (»Narodne novine«, br. 68/01, 
177/04, 76/07, 152/08 i 127/10), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 
_________ 2012. godine donijela 

ODLUKU 

O VISINI TARIFNIH STAVKI U TARIFNOM SUSTAVU ZA DISTRIBUCIJU 
ELEKTRIČNE ENERGIJE, BEZ VISINE TARIFNIH STAVKI  

I. 
U Tarifnom sustavu za distribuciju električne energije, bez visine tarifnih stavki (»Narodne 
novine«, br.143/06 i 26/10) određuju se visine tarifnih stavki sukladno tablici 1. iz Priloga 1., koji 
je sastavni dio ove Odluke. 
 

II. 

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o visini tarifnih stavki u Tarifnom 
sustavu za proizvodnju električne energije, s iznimkom za povlaštene kupce, bez visine tarifnih 
stavki, Tarifnom sustavu za prijenos električne energije, bez visine tarifnih stavki, Tarifnom 
sustavu za distribuciju električne energije, bez visine tarifnih stavki i Tarifnom sustavu za 
opskrbu električnom energijom, s iznimkom povlaštenih kupaca, bez visine tarifnih stavki 
(»Narodne novine«, broj 70/08). 

III. 

Ova Odluka stupa na snagu 1. svibnja 2012. godine, a objavit će se u »Narodnim novinama«.  

Klasa:  
Urbroj:  
Zagreb, 

Predsjednik 

Zoran Milanović, v. r. 



Prilog 1.  
Tablica 1. Tarifne stavke za distribuciju električne energije 
 

Tarifni elementi  
Radna energija  

JT VT NT 

Radna 
snaga 

Prekomjerna 
jalova energija 

Naknada za 
mjernu 
uslugu 

(kn/kWh) (kn/kWh) (kn/kWh) (kn/kW) (kn/kvarh) (kn/mj) 
Tarifne stavke 

Kategorija 
kupaca  

Tarifni 
modeli 

  1 2 3 4 5 6

Visoki 
napon Bijeli   

         -           -           -           -           -           -  

Srednji 
napon Bijeli   

         -       0,12       0,06       15,00       0,15    66,00  

Plavi   
     0,22           -           -           -       0,15    41,30  

Bijeli   
         -       0,24      0,12           -       0,15    41,30  

Crveni   
         -       0,20       0,10    30,00       0,15    41,30  

Narančasti   
     0,45           -           -           -           -           -  

P
oduzetništvo Niski 

napon 

Žuti (javna 
rasvjeta)   

     0,17           -           -           -           -    14,70  

Plavi   
     0,22           -           -           -           -      10,00  

Bijeli   
         -       0,24      0,12           -           -      10,00  

Narančasti   
     0,45           -           -           -           -           -  

kućanstva 

Niski 
napon  

Crni   
     0,13           -           -           -           -  5, 80  

 
 
 
 
 
 
 



 
 
Obrazloženje: 

 
Sukladno članku 28. stavku 2. Zakona o energiji (»Narodne novine«, broj 68/2001, 

177/2004 , 76/2007 i 127/2010.), Vlada Republike Hrvatske određuje visinu pojedinih 
tarifnih stavki u tarifnim sustavima za energetske djelatnosti na prijedlog Ministarstva.  

 
Cijena električne energije je zadnji puta promijenjena 1. srpnja 2008. godine Odlukom 
Vlade Republike Hrvatske koja je stupila na snagu 1. srpnja 2008. („Narodne 
novine“,broj 70/2008) o izmjenama tarifnih stavki u Tarifnom sustavu za usluge 
elektroenergetskih djelatnosti koje se obavljaju kao javne usluge. 
U međuvremenu Hrvatska energetska regulatorna agencija (HERA) je za regulirane 
djelatnosti u području električne energije izradila tarifne sustave za izračun iznosa 
tarifnih stavki: 

• Tarifni sustav za distribuciju električne energije; 
 

Utvrđivanje tarifnih stavki za distribuciju električne energije i postupak izračuna njihovog 
iznosa, provodi se radi ostvarenja sljedećih ciljeva: 

- razvoj distribucijske mreže, 
- održanje dostatne razine sigurnosti distribucijskog sustava, 
- osiguranje standardne razine kvalitete isporuke električne energije, 
- poticanje učinkovitosti poslovanja operatora distribucijskog sustava, 
- poticanje korisnika distribucijske mreže na učinkovito korištenje mreže te snage i 

energije, 
- omogućavanje stabilnih odnosa na tržištu električne energije te 
- omogućavanje stabilnih i predvidivih uvjeta poslovanja operatora distribucijskog 

sustava. 
 

HEP – Operator distribucijskog sustava je izradio prijedlog iznosa tarifnih stavki za 
djelatnost distribucije električne energije za 2012. godinu. 
 
Izračun tarifnih stavki za distribuciju napravljen je temeljem planiranih troškova za 
buduću regulacijsku godinu i važećeg Tarifnog sustava za distribuciju električnom 
energijom te planiranih veličina prodaje tarifnim i povlaštenim kupcima tijekom 2012. 
godine.  
 
Posljedice gore navedenog pristupa u distribuciji su: 

- povećanje prosječne cijene za poduzetništvo 15,55% 
- povećanje prosječne cijene za kućanstvo iznosi 16,96% 

Ova komponenta ima utjecaj na sve kupce te na primjer za kućanstva ( model 
jednotarifno brojilo – plavi) iznosi porast od 15,90%. 
 


